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Abstrakt:
Diplomová práce je zaměřena na výchovně problémové děti ze základních škol, které jsou

v péči sociální kurately. V teoretické části práce je vysvětleno, kdo jsou to výchovně

problémové děti a jaká opatření základní školy mohou užívat. Dále je uvedeno nevhodné

rodinné prostředí, zvláštní pozornost je věnována i vývojovým zvláštnostem těchto dětí.

Teoretická část práce je uzavřena kapitolou o sociální kuratele, která podrobně vysvětluje

činnost kurátora pro děti a mládež v systému sociálně právní ochrany dětí. Empirická část

diplomové práce je tvořena kvalitativním výzkumem zaměřeným na výchovně problémové

děti. Pomocí případových studií je ukázán konkrétní postup sociální kurately při řešení

výchovně problémových dětí ze základních škol.

Abstract:

The thesis is focused on pedagogical problem children from primary schools, which are in the

care of tutelage. The theoretical part explains who are educationally troubled children and

what measures can be taken elementary school. Here are inappropriate family environment,

special attention is paid to the developmental specificities of these children. The theoretical

part of the work is concluded with a chapter on social tutelage, which explains in detail the

activities of the social worker for children and youth in the social and legal protection of

children. The empirical part of the thesis is composed of a qualitative research focused on

these children. Using case studies shows the specific process of tutelage in solving the

problem educate primary school children.
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Seznam zkratek

ADD – porucha pozornosti, deficit pozornosti

ADHD - porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou

CNS – centrální nervový systém

DDŠ – dětský domov se školou

IPOD – individuální plán ochrany dítěte

MKN-10 - zkratka 10. revize manuálu nazvaného Mezinárodní klasifikace nemocí

MPSV – ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT – ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV – ministerstvo vnitra

MZ – ministerstvo zdravotnictví

OSPOD – oddělení sociálně-právní ochrany dětí

OV – ochranná výchova

PČR – Policie České republiky

PMS – probační a mediační služba

SKPV – služba kriminální policie a vyšetřování

SVP – středisko výchovné péče

ÚV – ústavní výchova

VÚ – výchovný ústav

VTOS – výkon trestu odnětí svobody

ZDVOP – zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

ZŠ – základní škola
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Úvod
Diplomová práce se bude věnovat problematice výchovně problémových dětí ze základních

škol, které jsou v péči oddělení sociálně právní ochrany dětí – institutu sociální kurately.

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s problémovým chováním žáků v základních

školách a uvést konkrétní postupy práce sociální kurately s výchovně problémovými žáky.

Diplomová práce je složena z šesti kapitol. První kapitola bude pojednávat o výchovných

problémech žáků ze základních škol, zmíněna bude také problematika kázně. V diplomové

práci budou zmiňovány výchovně problémové děti, jak je vnímají učitelé. Pozornost bude

také zaměřena na vážnější problémové chování žáků. Bude uvedena podkapitola

pojednávající o reakcích žáků na ohrožující situace ve škole, zmíněny budou opatření užívaná

základními školami v případě problémového chování žáků.

Následující kapitola se bude zabývat hlavním výchovně socializačním činitelem – rodinou.

Kapitola bude pojednávat o jevu krize rodiny, bude řešit nepodnětné rodinné prostředí,

způsoby rodičovské výchovy (autoritativní, liberální, demokratická) i rodiny s podmíněnými

poruchami chování. V této kapitole bude formulována klasifikace problémových rodin

z pohledu vybraných autorů. Vzhledem k vysokému počtu klientů sociální kurately

pocházejících z romského prostředí, bude věnována pozornost i romské rodině, která bude

zařazena do jedné z podkapitol. S rodinným prostředím úzce souvisí i otázka trávení volného

času, proto i tato oblast bude zařazena do jedné z podkapitol. Závěr druhé kapitoly bude

věnován problematice trestů v rodině.

Třetí kapitola poodhaluje vývojové zvláštnosti problémového dítěte. Hovoříme o mladším

školním věku a středním školním věku, který je některými autory uváděn jako období

pubescence. Dále bude pozornost zaměřena na vývojové období staršího školního věku.

Kapitola bude popisovat tělesné zvláštnosti vývoje školáka, jeho práci v instituci školy,

zájmy, vztahy s vrstevníky, rodiči. Tato kapitola bude doplněna Eriksonovým rozdělením

vývojových období, které považujeme za jedno z nejpřínosnějších. Závěr kapitoly bude

věnován společným rysům problémového dítěte.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat sociální kuratele. V této kapitole bude vysvětlen pojem

oddělení sociálně právní ochrany dětí, sociální kuratela, sociální kurátor, kurátor pro děti a

mládež. Kapitola bude rozebírat funkci kurátora pro děti a mládež a řešit poradenskou aktivitu

sociální kurately. Sociální kuratela se denně při své práci rozhoduje o výchovných opatřeních.

Z tohoto důvodu budou tato opatření v kapitole také vymezena. Součástí práce sociální

kurately je vedení spisové dokumentace, která mimo jiné slouží statistickým údajům. Bude
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upřesněno vedení rejstříků Om a Nom, včetně dalších pomocných rejstříků. Tato kapitola

bude dále řešit vypracovávání individuálních plánů ochrany dětí, podle kterých je posléze

užito daných výchovných opatření.

Poslední kapitola teoretické části diplomové práci bude řešit, koho zákon považuje za klienty

sociální kurately. Budou uvedeni klienti sociální kurately, a také to, jak se děti do evidence

sociální kurately dostanou a kdy základní škola naváže spolupráci se sociální kuratelou.

Závěrečná kapitola diplomové práce bude nabízet návod, jakým způsobem sociální kuratela

pracuje s výchovně problémovými dětmi ze základních škol. Bude proveden kvalitativní

výzkum, zvolen design případové studie. Využita bude technika obsahové analýzy

dokumentů. Cílem bude ukázat možnosti práce sociální kurately s výchovně problémovými

žáky ze základních škol, postup při práci se školou, rodinou, odbornými zainteresovanými

institucemi.
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1. Problémové děti základních škol
Každé dítě je jedinečné a to jak svým vzhledem, tak chováním. Z teoretických poznatků i

z poznatků samotných učitelů vyplývá, že ve školní třídě bývá vždy několik žáků, se kterými

jsou výchovné problémy. Může jít o ustavičné vyrušování při výuce, bavení se se sousedem,

vybíhání z lavice, pasivita, časté zapomínání školních pomůcek a domácích úkolů, nezájem o

učení, nižší výkon než odpovídá žákovým schopnostem, lhaní a podvody, padělání podpisů

rodičů, krádeže, šikanování, neposlušnost a provokace učitele, neurotické vegetativní poruchy

různého druhu atd. Čáp, Mareš (2007).

Výchovně problémové děti se obvykle nechovají ukázněně1, což má za důsledek neefektivní

učení. Již sám Komenský říkával, že „škola bez kázně, mlýn bez vody. Neboť odejmeš-li

mlýnu vodu, musí se zastavit; zrovna tak odejmeš-li škole kázeň, všechno musí ochabnout“

(in Bendl, 2011, s. 29).

Otázkou kázně je potřeba se zabývat, jelikož plní ve společnosti řadu funkcí. Bendl (2011)

uvádí funkci orientační, kdy jedinec ví, jak se má chovat a co od něho společnost očekává;

funkci ochrannou, existenční, sociotvornou, kterou si vykládáme jako předpoklad normálního

fungování společnosti a dále funkci výkonovou, kdy kázeň zvyšuje výkon. Autor také

upozorňuje, že potřeba kázně stoupá s počtem osob ve skupině. Pokud jsou žáci ve škole

ukáznění, nejsou výchovně problémoví, je menší pravděpodobnost úrazů, nepoškozuje se

školní majetek, neztrácí se věci, je usnadněn provoz ve škole. Kázeň tedy zajišťuje bezpečí a

to jak žákům, tak učitelům a vytváří prostředí podporující učení (Bendl, 2011). Kázeň je, jak

uvedl Kádner „hospodyní času a ochranitelkou práce“ (in Bendl, 2011, s. 28).

Z pedagogického hlediska je problémovým chováním určitá abnormalita, odchylka ve vývoji

a v projevech osobnosti dítěte.2 Nejčastěji to jsou neprospěch, nepozornost, nepořádnost,

hyperaktivita, impulzivita, krádeže, lhaní, negativizmus, vzdor, nepřátelské chování, opozice,

agrese a násilnosti, riskantní chování, sklíčenost, deprese, úzkosti, neurotické projevy,


[…]


Zmíněna byla otázka autority v rodině, stanovení hranic v rodině, problém výchovného

opatření – trestům.

Pro dokreslení výchovně problémových žáků byla zmíněna vývojová specifika dětí plnících

povinnou školní docházku. Byla popsána stádia vývoje dle Eriksona, stádium snaživosti a

identity proti konfúzi rolí. Podrobně byl popsán mladší školní věk, kdy v tomto období

dochází ke zdokonalování motorických schopností, zdokonalují se smysly, mechanická

paměť, vyvíjí se sebeúcta jedince, dítě je schopno empatie. Pro toto období byl zdůrazněn vliv

vrstevníků, autorita učitele, povinnosti dítěte a problém nedostatečně socializovaného

chování. Dále byl podrobně popsán střední školní věk, ve kterém se zvyšuje výkonnost všech
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orgánů, jako problém se mohou objevit rodiče, kteří nedokáží dítěti vypomoci se školními

povinnostmi, důraz byl kladen na potřebu akceptace dětské osobnosti a jako problém bylo

zmíněno nevyhovující očekávání skupiny. Dále byl v této kapitole popsán starší školní věk,

jako období, ve kterém se dítě snaží odlišit. Důraz byl kladen na problémovou komunikaci

mezi rodičem a dítětem a byly zmíněny potřeby identity, sebeurčení a porušování norem.

Kapitola byla ukončena společnými rysy problémového chování dětí, které vymezil

Kohoutek.

Teoretická část diplomové práce byla uzavřena kapitolami sociální kurately s vymezením

pojmů sociální kuratela, funkce sociální kurately, byl kladen důraz na poradenské aktivity,

navázání spolupráce s dalšími institucemi jako jsou soudy, státní zastupitelství, probační a

mediační služba, policie městská i státní, školy, lékaři, neziskové organizace. Byla podrobně

popsána opatření užívaná sociální kuratelou dle aktuálních právních norem - výchovná

opatření, trestní opatření, individuální plán ochrany dítěte, případová konference, metoda

prošetření poměrů. Teoretická část byla ukončena vymezením klientely kurátora pro děti a

mládež. V práci bylo popsáno, jakým způsobem se děti stávají klienty sociální kurately a o

jaké děti se konkrétně jedná.

Cílem předložené diplomové práce bylo v její empirické části uvést konkrétní postupy práce

sociální kurately s výchovně problémovými žáky. Použity byly případové studie. Uskutečnily

se pomocí techniky analýzy osobních dokumentů. Do kazuistik byly zvoleny extrémní

případy, kde pro výběr byla vybrána kritéria: žáci doposud nebyli v evidenci sociální kurately,

rodiče neuvádějí výchovné problémy svého dítěte, nesouhlasí s postupy všech

zainteresovaných subjektů, při jednání s rodinou nebyly objeveny klasické problémy typické

pro klientelu sociální kurately (trestná činnost, přestupky, užívání alkoholu a návykových

látek, útěky od rodičů). V empirické části práce je popsáno, jakým způsobem je pracováno

s výchovně problémovými dětmi ze ZŠ a jejich rodinou v rámci práce sociální kurately.

V předložených případových studiích bylo užito několika výchovných opatření (nařízení

soudního dohledu nad výchovou nezletilého, povinnost zajistit lékařskou péči – diagnostický

pobyt na dětském oddělení psychiatrické léčebny, návrh na nařízení předběžného opatření,

návrh na uložení ústavní výchovy). Výchovná opatření byla ze strany sociální kurately užita

v případě nespolupráce rodiny s doporučovanými institucemi a při nezájmu o dítě ze strany

rodiny.

V empirické části diplomové práce byl ukázán postup spolupráce ZŠ se sociální kuratelou a

dalšími zainteresovanými subjekty do problematiky výchovně problémových dětí. Poukázala
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na to, zda je navázání spolupráce ZŠ se sociální kuratelou přínosné pro výchovně problémové

dítě.

Výzkum přinesl hlubší porozumění výchovně problémovým dětem v tom, že se jedná o děti

pocházející z neúplných rodin, kde chybí mužský vzor, matky mají nízké vzdělání, rodina má

finanční problémy, dále mají matky problémy s rodičovskými kompetencemi, matky

nedůvěřují institucím, zaujímají ochranitelský postoj. Dále bylo výzkumem zjištěno, že

v případě výchovných problémů se žáky nebyla včas kontaktována sociální kuratela, ať ZŠ

nebo dětským pediatrem.

Výsledky předkládaného výzkumu by mohly výrazně obohatit znalost problematiky sociální

kurately při práci s výchovně problémovými dětmi ze ZŠ ve vztahu ke spolupráci se ZŠ.

Pracovníci ZŠ se mohou pomocí uvedených kazuistik vyvarovat v budoucnu nevhodným

postupům, více se zamyslet nad užitím vhodných opatření, včas oznámit výchovné problémy

s dítětem ve spolupráci s příslušným OSPOD.

Empirická část může být přínosem i pro studenty jakožto budoucí učitele, kteří se budou

setkávat s výchovně problémovými dětmi při své práci. V případě tak závažných výchovných

problémů, jaké jsou uvedeny v předložených kazuistikách, by měla být práce obohacením i

pro soudní instituce, kde zdlouhavé čekací lhůty na zahájení řízení, případně vynesení

rozsudku mohou mít veliký vliv na další fungování rodiny.

Práce by mohla obohatit i laickou veřejnost, která je kritická jak k postupům vyučujících, tak

k postupům sociální kurately při řešení problémového jednání dětí, aniž by přesně věděla,

s jakými případy musí učitelé a kurátor pro děti a mládež pracovat.

Poučení plyne i pro sociální kuratelu, která v uvedených případových studiích užila výchovná

opatření pouze v případě, kdy rodina nespolupracovala. Autorka se domnívá, že pokud by

výchovná opatření byla užita dříve, nemusely problémy dětí natolik eskalovat.
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