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1. Jak by podle Vás měla v praxi probíhat preventivní spolupráce rodiny se sociální
kuratelou?

2. Jak by bylo vhodné takovou spolupráci organizačně zabezpečit?
3. Jak byste jednala jako ředitelka školy, pokud byste chtěla efektivně řešit výchovné

problémy dětí? Navrhněte stručně několik konkrétních postupů.

Předložená diplomová práce je orientována na výchovně problémové děti ze
základních škol, které jsou v péči sociální kurately.

Teoretická část práce přibližuje problematiku výchovně problémových dětí,
nevhodného rodinného prostředí, vývojových zvláštností těchto dětí a sociální kurately.

Empirická část obsahuje kvalitativní výzkum zaměřený na výchovně problémové
děti. Autorka zde aplikovala metodu případové studie, pomocí které ukázala konkrétní
postup sociální kurately při řešení výchovně problémových dětí ze základních škol. Význam
výzkumu je podle slov autorky v rovině teoreticko-pedagogické, přičemž má přinést detailní
a strukturované poznání problematiky sociální kurately. Tři výzkumné otázky se ptají na
konkrétní postupy týkající se sociální kurately ve vztahu ke školnímu prostředí. Velmi
oceňuji podrobný popis výzkumného vzorku a aplikaci metody otevřeného a axiálního
kódování. Pro potřeby všech případových studií byl vypracován přehledný integrativní
diagram. Diskusní část je věnována komparaci jednotlivých případových studií a analýze
získaných dat.

Cílem diplomové práce je podle autorky seznámit čtenáře s problémovým chováním
žáků v základních školách a uvést konkrétní postupy práce sociální kurately s výchovně
problémovými žáky. Cíl práce byl splněn a v závěru práce je vhodně reflektován.

Práce je rozdělena do šesti kapitol a její délka odpovídá požadavkům na
diplomovou práci. Struktura práce je přehledná a kapitoly na sebe logicky navazují. Některé
kratší kapitoly by bylo účelnější začlenit do delších celků.
Autorka se výborně orientuje v problematice a v dostupných zdrojích. Citace odpovídají
citační normě. Z obsahového i formálního hlediska je práce v pořádku. Velmi kladně
hodnotím práci s odbornou terminologií a literaturou.

Na základě výše uvedených skutečností práci hodnotím výborně.